

Partnerskabsaftale mellem NEXT, TEC og KEA

Introduktion

Danmark har hårdt brug for, at flere vælger erhvervsrettede uddannelser. Ifølge Arbejderbevægelsens Erhvervsråd kommer Danmark til at mangle 99.000 faglærte, 24.000 KVVU'ere og 13.000 MVU'ere i 2030. Dette kan især få betydning for den grønne omstilling i Danmark og muligheden for at nå klimamålene for 2030, da der bl.a. vil mangle håndværkere, teknikere og professionsbachelorere til at gennemføre omstillingen.

Den primære udfordring er, at færre unge ud af de skrumpende ungdomsårgange søger mod erhvervsuddannelserne, mens stadig flere søger mod gymnasiet. For mange unge er gymnasiet blevet det naturlige valg, som udskyder valget af karrierevej. Samtidig har hver ottende student fra København ikke taget videre uddannelse efter gymnasiet, når de fylder 30, mens ca. 14 % af en ungdomsårgang slet ikke gennemfører en ungdomsuddannelse. Der er derfor umiddelbart et stort potentiale for at uddanne flere erhvervsrettet.

Hvis vi skal sikre, at flere vælger erhvervsrettede uddannelser, er det afgørende, at de unge får både viden og erfaring med mulighederne, disse typer af uddannelser åbner op for fx i forhold til attraktive karriereveje indenfor den grønne omstilling.

Der er brug for politisk opbakning til og prioritering af de strukturelle ændringer, der er nødvendige for at hjælpe de uuddannede unge og ufaglærte studenter i gang med uddannelse, samt initiativer, der kan øge søgningen til de erhvervsrettede uddannelser og skaffe de nødvendige kloge hoveder og hænder til den grønne omstilling.

Formål med partnerskab

NEXT, TEC og KEA vil med denne partnerskabsaftale samarbejde om at få flere til at vælge erhvervsrettede uddannelser. Gennem et tæt samarbejde om fælles materialer og vejledning om karrieremuligheder, søger vi at synliggøre de uddannelses- og karrieremuligheder, der er forbundet med at tage en erhvervsrettet uddannelse, og dermed understøtte søgningen til de erhvervsrettede uddannelser.

Desuden er målet at samarbejde om kommunikative og politiske indsatser. Formålet er at skabe øget politisk fokus på behovet for at styrke søgningen til de erhvervsrettede uddannelser, samt de strukturelle ændringer, der er nødvendige for at understøtte dette.

Et samarbejde mellem NEXT, TEC og KEA giver en større stemme i uddannelsesdebatten, hvormed vi har bedre muligheder for at påvirke politikere og myndigheder og gøre dem bevidste om behovet for en styrkelse af de erhvervsrettede uddannelses- og karrieremuligheder i Danmark.

Partnerskabet har følgende formål:

1. At samarbejde om at synliggøre attraktive karriereveje og overgange mellem erhvervsrettede uddannelser, så det gøres mere attraktivt for unge at søge erhvervsrettede uddannelser.
2. At samarbejde om kommunikative indsatser, der kan påvirke den politiske agenda, så der skabes bedre strukturelle forudsætninger for at unge søger de erhvervsrettede uddannelser.

Rammer for partnerskabsaftalen

Partnerskabsaftalen løber for en periode af 4 år med start i 2024, løbende til og med udgangen af 2027.

Partnerskabet organiseres i en styregruppe bestående af medarbejdere og chefer fra NEXT, TEC og KEA, som i det daglige arbejder med henholdsvis politisk kommunikation, rekruttering og brobygning. Gruppen mødes en gang om året og drøfter og justerer aftalegrundlaget og handlingsplanen efter behov.

Efter fælles aftale kan flere aktører inviteres ind i samarbejdet.

København den 13. maj 2024

Direktør
Ole Heinager
NEXT Uddannelse
København

Direktør
Morten Emborg
TEC – Technical Education
Copenhagen

Rektor
Steen Enemark Kildesgaard
KEA - Københavns
Erhvervsakademi